
Nowy program dotacyjny pn. Polszczyzna. Bogactwo różnorodności

2026-01-20

Instytut Różnorodności Językowej Rzeczypospolitej ogłosił pierwszą edycję programu dotacyjnego pn.
Polszczyzna. Bogactwo różnorodności 2026.

Podstawowymi kierunkami działań programowych są:

Upowszechnianie wiedzy o języku polskim, jego odmianach i nowych zjawiskach językowo-1.
kulturowych.
Tworzenie warunków do szerszej obecności odmian języka polskiego (gwar, dialektów) w2.
przekazie kulturowym i medialnym oraz ich roli w budowaniu tożsamości i poczucia wspólnoty.
Wzmacnianie działań związanych z używaniem języka jako środka wyrazu artystycznego,3.
eksperymentowania z językiem.
Edukacja w zakresie etyki i kultury języka, budowanie szacunku dla języka i odpowiedzialności4.
za słowo.
Promowanie szacunku dla odmienności językowej, przeciwdziałanie agresji językowej,5.
manipulacji i dezinformacji.

Działania na rzecz języka polskiego i jego odmian oraz różnorodności językowej wynikają m.in. z:
Ustawy z dnia 7 października 1999 roku o języku polskim oraz Europejskiej Karty Języków
Regionalnych lub Mniejszościowych.

W ramach programu „Polszczyzna. Bogactwo różnorodności” nie będą finansowane zadania dotyczące
języków mniejszości narodowych i etnicznych, języka regionalnego, Polskiego Języka Migowego oraz
języków migrantów.

W ramach programu finansowane są następujące zadania:

Nowe, autorskie utwory artystyczne, w których słowo/tekst są kluczowe: słuchowiska,1.
performance, spektakle, dzieła wizualne, utwory muzyczne, krótkie formy filmowe (np. reportaż,
animacja).

Uwaga! Z zadania wykluczone są utwory literackie (powieści, opowiadania, utwory poetyckie etc. i ich
adaptacje), a także druk i wydawanie książek, płyt etc.

Działania edukacyjne i popularyzatorskie, np. gry edukacyjne (w tym prototypy gier2.
planszowych), warsztaty, spotkania, wykłady, spacery edukacyjne w gwarach i dialektach,
uwzględniające zagadnienia związane z tożsamością lokalną.

Uwaga! W ramach zadania nie można finansować kursów językowych, druku publikacji, produkcji płyt,
produkcji gier planszowych etc.

Działania edukacyjne i popularyzatorskie online, np. webinaria, portale, wideoblogi, podcasty,3.



aplikacje, które służą przekazywaniu wiedzy o polszczyźnie i jej odmianach.

Uwaga! W ramach zadania nie można finansować kursów językowych.

Sympozja i konferencje poświęcone językowi polskiemu, jego odmianom i nowym zjawiskom4.
językowo-kulturowym.

Uwaga! W ramach zadania nie można finansować przygotowania do druku i druku materiałów
pokonferencyjnych.

Kampanie społeczne i edukacyjne o języku polskim, jego odmianach i nowych zjawiskach5.
językowo-kulturowych.

Inicjatywę dotowaną w tegorocznej pilotażowej edycji programu „Polszczyzna. Bogactwo
różnorodności” należy zrealizować do 30 listopada 2026 r.

Wnioski mogą składać:

Samorządowe instytucje kultury (z wyłączeniem instytucji współprowadzonych przez ministra1.
właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego).
Organizacje pozarządowe.2.
Koła gospodyń wiejskich (wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich prowadzonego3.
przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa).
Kościoły i związki wyznaniowe oraz ich osoby prawne.4.
Podmioty prowadzące działalność gospodarczą.5.

Jeden Wnioskodawca może złożyć jeden Wniosek na jedno spośród kwalifikujących się zadań.

Na program przeznaczono 2 000 000 zł. Minimalna kwota dofinansowania wynosi 20 000 zł, a
maksymalna 80 000 zł. Dofinansowanie może wynosić do 80% budżetu Zadania, co oznacza, że
wkład własny wynosi minimum 20% budżetu Zadania.

Nabór wniosków trwa do 16 lutego 2026 r.

Osoby odpowiedzialne za kontakt z wnioskodawcami:

Szymon Szetela - Koordynator ds. programów dotacyjnych, tel. +48 786 448 497, e-mail:
sszetela@irjr.pl
Magdalena Zadrożna - Koordynatorka ds. programów dotacyjnych i stypendiów, tel. +48 451
040 489, e-mail: mzadrozna@irjr.pl

Szczegółowe informacje o programie można znaleźć pod adresem:
https://irjr.pl/program-dotacyjny-polszczyzna-bogactwo-roznorodnosci-2026/
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